
 

 

       

SERVIZIO PIANIFICAZIONE 
 

Determina del Dirigente n° 108 del 24-11-2021 
 

OGGETTO: Opere di potenziamento ed ammodernamento dello schema acquedottistico 
alimentato dalle sorgenti Liri e Verrecchie e risoluzione delle attuali problematiche della torbidità 
(AQ) – Affidamento servizi di ingegneria – nomina Commissione giudicatrice – RETTIFICA 
DETERMINA 107 DEL 22-11-2021 
 
VISTA la L. R. del 12 aprile 2011 – n° 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 
Regione Abruzzo”; 
 
RICHIAMATO  il Decreto del Presidente dell’ERSI n° 6 del 14-09-2020 con il quale il sottoscritto 
ing. Alessandro Antonacci è stato nominato Dirigente dell’AREA PIANIFICAZIONE dell’ERSI; 
 
RICHIAMATA  la determina dirigenziale n. 107 del 22-11-2021 di costituzione della Commissione 
giudicatrice del servizio di ingegneria relativo all’intervento: “Potenziamento ed ammodernamento 
dello schema acquedottistico alimentato dalle sorgenti Liri e Verrecchie e risoluzione delle attuali 
problematiche della torbidità”; 
 
RILEVATO CHE  nel detto provvedimento figurano alcuni errori materiali relativi, in particolare, alla 
denominazione dell’intervento ed al n. del Decreto presidenziale di approvazione del Documento 
Preliminare alla Progettazione, redatto dal RUP dott. A. D’Amico ai sensi dell’art. 15, commi 5 e 6 
del DPR 207/10; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere alla rettifica della determina 107/2021 nelle sole parti affette 
dai citati errori materiali, senza peraltro apportare alcuna sostanziale modifica all’atto stesso 
riguardo al merito e alla legittimità; 
 
DATO ATTO CHE  la rettifica è il provvedimento mediante cui, di regola – secondo la 
giurisprudenza corrente - viene eliminato l’errore materiale in cui è incorsa l’Autorità emanante 
nella determinazione del contenuto del provvedimento e che pertanto, quale atto di secondo grado 
volto alla semplice correzione di errori materiali o di semplici irregolarità involontarie, si distingue 
profondamente dall’annullamento d’ufficio e dalla revoca, non avendo natura di vero e proprio 
provvedimento di riesame e non essendo assoggettato alla disciplina di cui all’art. 21-nonies della 
l. n. 241/1990; 

 
VISTI: 
- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
- il DPR 207/10 e ss.mm.ii. come vigente 
- il D.Lgs 267/00 nel testo in vigore 
- le linee guida ANAC n° 1 del 14-09-2016 avente ad oggetto: “indirizzi generali sull’affidamento 

dei servizi attinenti alla architettura e alla Ingegneria” 
 
acclarata la propria competenza 

DETERMINA 
1) approvare le premesse del presente provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso; 
2) confermare integralmente i contenuti della deter minazione dirigenziale n. 107 del 22-11-

2021 ad eccezione delle sole parti affette dagli errori materiali citati in premessa, relativi – in 
particolare - alla denominazione dell’intervento ed al n. del Decreto presidenziale di approvazione 
del Documento Preliminare alla Progettazione, redatto dal RUP dott. A. D’Amico ai sensi dell’art. 
15, commi 5 e 6 del DPR 207/10; 



 

 

       

3) rettificare la determina 107/2021 per le ragioni di cui in premessa sostituendo la frase Decreto n° 
1 del 22-03-2021 del Presidente dell’ERSI mediante il quale è stato approvato il Documento 
Preliminare alla Progettazione relativo ai progetti PSRA/31-01-02-03-04 – Adeguamento 
impianti di depurazione a servizio dei comuni di Sulmona, Avezzano, Gissi e Casoli - redatto 
dall’ing. A. Antonacci ai sensi degli artt. 15, commi 5 e 6 del DPR 207/10 e nominato lo stesso 
Professionista RUP degli interventi in parola - affetta da errore materiale – con la frase Decreto 
n° 16 del 20-09-2021 del Presidente dell’ERSI media nte il quale è stato approvato il 
Documento Preliminare alla Progettazione relativo a l progetto “Potenziamento ed 
ammodernamento dello schema acquedottistico aliment ato dalle sorgenti Liri e 
Verrecchie e risoluzione delle attuali problematich e della torbidità” - redatto dal RUP dott. 
A. D’Amico ai sensi degli artt. 15, commi 5 e 6 del  DPR 207/10; 

4) rettificare la determina 107/2021 per le ragioni di cui in premessa sostituendo la frase progetto 
PSRA/36A, composto dagli interventi PSRA/36-01, PSRA/36-02, PSRA/36-03, PSRA/36-04 - 
affetta da errore materiale - con la frase progetto “Potenziamento ed ammodernamento 
dello schema acquedottistico alimentato dalle sorge nti Liri e Verrecchie e risoluzione 
delle attuali problematiche della torbidità” ; 

5) dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
6) delegare i competenti uffici dell’ERSI per gli adempimenti conseguenziali. 
 
 
                                             IL DIRIGENTE SERVIZIO PIANIFICAZIONE ERSI 

 

(f.to Ing. Alessandro Antonacci) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

       

 
 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica dal presente provvedimento; 

 
     Il Dirigente Servizio Pianificazione Ersi 

      (f.to ing. Alessandro Antonacci) 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/000, si attesta la copertura finanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento. 

  
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

           (f.to Annunziata Ferri) 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

       

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 25/11/2021 al 10/12/2021. 

                                             
 

L’ADDETTO 
f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 

                                                     
 
DETERMINA SERV. PIANIF. n. 108/2021 

 
 
 
 


